

Số: 216/BC-UBND

P. Phan Đình Phùng, ngày 05 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả chỉ đạo công tác phối hợp thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP tháng 11 năm 2024

Căn cứ Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng (sau đây viết gọn là Nghị định số 03); Kế hoạch Phối hợp giữa Công an - Ban chỉ huy quân sự phường năm 2024 về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng năm 2024.

UBND Phường Phan Đình Phùng báo cáo tình hình, kết quả chỉ đạo công tác phối hợp thực hiện Nghị định số 03, tháng 11 năm 2024 như sau:

I. TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN VIỆC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUỐC PHÒNG, AN NINH VÀ CÔNG TÁC PHỐI HỢP GIỮA HAI LỰC LƯỢNG CÔNG AN - QUÂN SỰ

1. Tình hình trật tự an toàn xã hội

- Trong tháng có 251 lượt người nước ngoài đến tạm trú trên địa bàn. Qua nắm tình hình chưa phát hiện vấn đề gì vi phạm an ninh trật tự.

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: Không

- Tội phạm về ma túy: Không

+ Lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc theo Nghị định 116/2021/NĐ-CP

- Tai, tệ nạn:

+ 01 vụ cháy nhà dân tại tổ 17.

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông:

+ Công an phường phối hợp bảo vệ hiện trường 01 vụ tai nạn giao thông tại tổ 14 bàn giao hồ sơ CATP.

+ CAP phối hợp BVDP đảm bảo TTATGT tại nút giao đường CMT8- PĐP các khung giờ cao điểm; phối hợp TTKS đảm bảo ANTT theo NĐ 10 được 14 buổi với 66 lượt người tham gia.

Công tác phòng cháy, chữa cháy:

Tăng cường phối hợp kiểm tra các cơ sở kinh doanh, nhà trọ, kho hàng, nhà xưởng nơi có nguy cơ xảy ra cháy nổ.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHỐI HỢP

Trong công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia (ANQG), bảo đảm trật tự, an toàn xã hội (TTATXH), đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng tháng 11 năm 2024; UBND Phường đã chỉ đạo công tác phối hợp thực hiện Nghị định số 03 giữa Công an phường - Ban Chỉ huy quân sự phường kết quả đạt được như sau:

1. Phối hợp tham mưu quán triệt, triển khai thực hiện

Hai lực lượng đã chủ động phối hợp tham mưu cho UBND phường chỉ đạo triển khai kịp thời các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác bảo đảm ANQG, giữ gìn TTATXH, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng.

2. Phối hợp trao đổi thông tin và kiểm tra, xác minh thông tin

Việc trao đổi thông tin và phối hợp kiểm tra thông tin giữa Ban CHQS phường và Công an phường bảo đảm bí mật, chính xác, kịp thời và an toàn tuyệt đối. Trao đổi về tình hình khiếu kiện, các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng... tai nạn, tệ nạn xã hội trên địa bàn phường đã được hai cơ quan trao đổi, thông báo và tham mưu cho cấp ủy chính quyền địa phương có biện pháp giải quyết kịp thời để ổn định tình hình. Nhìn chung công tác trao đổi, nắm bắt thông tin được triển khai thực hiện đồng bộ và có hiệu quả, tổ chức và chỉ đạo các lực lượng giao ban phối hợp theo quy định.

Ngoài ra, qua kiểm tra thực tế tại các địa bàn cho thấy: Lực lượng Công an, Quân sự phường đã coi trọng công tác phối hợp, giao ban, trao đổi, kiểm tra xác minh thông tin, cơ bản thống nhất trong nhận định, đánh giá tình hình, tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương chủ động biện pháp bảo đảm quốc phòng, an ninh, giải quyết các vụ việc, tình huống phát sinh tại địa phương.

3. Phối hợp đấu tranh phòng, chống tội phạm; bảo đảm an ninh, trật tự, sẵn sàng chiến đấu

- Hai lực lượng đã tiếp tục chủ động phối hợp trong công tác nắm tình hình, đấu tranh, phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn phường.

- Hai lực lượng tổ chức tuần tra vũ trang, tuần tra kiểm soát khép kín địa bàn, tuần tra mật phục phòng, chống “Cướp giật tài sản”, “Trộm cắp tài sản”,... qua công tác tuần tra đã kịp thời phát hiện, ngăn chặn các vụ việc phát sinh liên quan an ninh

trật tự và bắt giữ các đối tượng vi phạm pháp luật, đã tổ chức 16 buổi với 48 lượt người tham gia.

- Chủ động phối hợp nắm chắc mọi thông tin, tình hình liên quan đến các vấn đề nhạy cảm, dễ gây ra bức xúc trong Nhân dân, đặc biệt là các vụ khiếu kiện vượt cấp, kéo dài, không để hình thành “điểm nóng” gây phức tạp về ANTT.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp kiểm soát, quản lý chặt chẽ các hoạt động của máy bay không người lái và phương tiện bay siêu nhẹ (UAV) theo đúng quy định tại Nghị định số 36/2008/NĐ-CP của Chính phủ, không để xảy ra vi phạm quy chế bay trên địa bàn phường. Phối hợp tuyên truyền, kịp thời ngăn chặn, xử lý các phương tiện bay vi phạm trên địa bàn theo đúng pháp luật, góp phần giữ vững ANCT, TTATXH. Tổ chức lực lượng SSCĐ phòng không đúng quy định; triển khai lực lượng SSCĐ phòng không tăng cường bảo vệ các ngày lễ, tết, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, địa phương bảo đảm giữ vững trật tự vùng trời.

4. Phối hợp trong công tác quản lý hành chính về ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; quản lý sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Hai lực lượng đã phối hợp đẩy mạnh thu hồi, quản lý, báo cáo cấp trên chỉ đạo, xử lý các loại vũ khí, vật liệu nổ theo đúng quy định của Pháp luật.

- Duy trì nghiêm chế độ trực, trực ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo đúng quy định; sẵn sàng lực lượng, phương tiện, vật tư, kinh phí để triển khai thực hiện nhiệm vụ; có phương án bảo đảm thông tin liên lạc phục vụ công tác chỉ huy, điều hành trong ứng phó với thiên tai, tổ chức tìm kiếm cứu nạn. Đã phối hợp huy động lực lượng, phương tiện xử trí có hiệu quả các vụ việc cháy nổ, thiên tai... xảy ra trên địa bàn, giảm thiểu thiệt hại đến mức thấp nhất về người và tài sản của Nhà nước và Nhân dân.

5. Phối hợp bảo vệ các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội

Chủ động nắm và tham mưu giải quyết tốt tình hình liên quan đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội; hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn khách quốc tế thăm và làm việc tại địa phương.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Tháng 11/2024, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của UBND phường; sự phối hợp của các lực lượng thuộc UBND phường và các tầng lớp Nhân dân; hai lực lượng đã phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị định số 03; phối hợp bảo vệ an ninh, an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị; phối hợp tuần tra duy trì đảm bảo ANTT; đấu tranh, kìm chế gia tăng hoạt động của các loại tội phạm; góp phần quan

trọng bảo vệ, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC THÁNG 12 NĂM 2024

Để chỉ đạo triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ tháng 12 năm 2024, UBND phường yêu cầu hai lực lượng phối hợp tổ chức thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo 02 lực lượng Công an – Quân sự phối hợp tham mưu, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 03; Kế hoạch của Bộ Quốc phòng Bộ Công an về phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng năm 2024.

2. Phối hợp chặt chẽ giữa hai lực lượng Công an - Quân sự, tăng cường công tác nắm tình hình bảo vệ chính trị nội bộ; tình hình phức tạp liên quan tôn giáo, dân tộc; tình hình các vụ việc phản đối, đòi hỏi chế độ chính sách; kịp thời trao đổi, kiểm tra xác minh thông tin và làm tốt công tác tham mưu cho UBND phường giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh liên quan ANTT, không để tình hình đột biến bất ngờ; giữ vững ổn định ANCT-TTATXH và bảo đảm nhiệm vụ quốc phòng địa phương.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền hướng dẫn, vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây dựng nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân gắn với nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân.

4. Tăng cường phối hợp trong phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động của các loại tội phạm và vi phạm pháp luật; phối hợp tuần tra, canh gác, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn.

5. Thực hiện tốt công tác phối hợp kiểm soát, quản lý chặt chẽ các hoạt động của máy bay không người lái và phương tiện bay siêu nhẹ, bảo đảm thực hiện nghiêm các quy định của Chính phủ về công tác quản lý vùng trời tại các khu vực cấm bay, hạn chế bay trên địa bàn thành phố. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

6. Phối hợp trong công tác quản lý hành chính về ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; đẩy mạnh vận động thu hồi, quản lý, thanh lý, đề nghị trên tiêu hủy các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ theo quy định. Duy trì nghiêm chế độ trực phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; sẵn sàng huy động cán bộ, chiến sĩ giúp đỡ Nhân dân phòng, chống khắc phục hậu quả do sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ.

7. Xây dựng và triển khai các phương án, kế hoạch phối hợp bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, sự kiện chính trị, văn hóa, đối ngoại quan trọng, hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước tại địa phương.

8. Phối hợp trong công tác bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo đảm tuyệt đối an toàn trụ sở cơ quan, đơn vị Công an, Quân đội và các công trình, mục tiêu trọng điểm khác về quốc phòng, an ninh. Tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, chiến sĩ; phòng ngừa và đấu tranh vô hiệu hoá âm mưu, hoạt động thâm nhập, phá hoại của các thế lực thù địch, phản động vào nội bộ lực lượng vũ trang. Rà soát, thẩm tra, xác minh chất lượng chính trị cho thí sinh thi vào các học viện, nhà trường trong quân đội và quân nhân dự bị huấn luyện, đào tạo tại các đơn vị quân đội bảo đảm chất lượng tốt, đủ chỉ tiêu trên giao, an toàn tuyệt đối.

9. Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về phòng thủ dân sự và các văn bản liên quan./.

10. Phối hợp tổ chức quản lý công dân sau khám sơ tuyển, thẩm tra lý lịch chính trị với 100% công dân trúng tuyển nghĩa vụ Quân sự, nghĩa vụ Công an nhân dân đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2025.

Nơi nhận:

- Công an thành phố Thái Nguyên;
- Ban CHQS thành phố Thái Nguyên;
- Đảng ủy, HĐND, UBND phường;
- Lưu: CA, BCHQS phường.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Đình Thìn